ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

ATA DE COMISSÃO PERMANENTE Nº 1349860/2025 - 1349860 -
GDDELTITOBARICHELLO

Curitiba, 10 de novembro de 2025.
20ª LEGISLATURA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE REDAÇÃO
16 DE OUTUBRO DE 2025

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a Comissão de Redação da
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a Presidência do Deputado Delegado Tito Barichello.
Sob a proteção de Deus, foi declarada aberta a 83ª Reunião Ordinária da Comissão. Em cumprimento ao
§3.º do art. 79 do Regimento Interno, a Presidência foi atribuída ao Deputado Artagão Junior, conforme
art. 73, §1.º do mesmo diploma, para que o relator apresentasse as Redações Finais das seguintes
proposições: Item 1 – Projeto de Lei nº 675/2024 Autoria: Deputado Matheus Vermelho. Ementa:
Denomina deputado Nelson Meurer a rodovia, localizada na PR 885 entre o km 0 e o km 4,54, no
Município de Bom Jesus do Sul. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 2 – Projeto de Lei nº
240/2025 Autoria: Deputado Paulo Gomes. Ementa: Concede ao Município de Curitiba o título de "A
Capital do Rock" e insere no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná o Dia do Rock, a ser
celebrado na data de 13 de julho. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 3 – Projeto de Lei nº
656/2025 Autoria: Defensoria Pública do Estado do Paraná – Ofício nº 311/2025. Ementa: Cria cargos
em comissão e gratificação de apoio administrativo, altera o Anexo II da Lei nº 21.358, de 5 de janeiro de
2023, e o Anexo II da Lei Complementar nº 271, de 25 de julho de 2024, e dá outras providências.
Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 4 – Projeto de Lei nº 784/2025 Autoria: Deputado
Fabio Oliveira. Ementa: Concede o Título de Utilidade Pública à Associação do Faxinal da Boa Vista e
Região – AFBV, com sede no Município de Turvo. Relator: Deputado Delegado Tito Barichello. Item 5 –
Projeto de Lei nº 796/2025 Autoria: Deputado Alexandre Curi. Ementa: Concede o Título de Utilidade
Pública ao Instituto Ipê, com sede no Município de Curitiba Relator: Deputado Delegado Tito Barichello.
As Redações Finais foram colocadas em votação e aprovadas sem observações. Após, o Sr. Vice-
Presidente devolveu a Presidência da Comissão ao Deputado Delegado Tito Barichello, que agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a reunião. Assim se lavrou a presente Ata, que segue assinada pelo
Deputado Delegado Tito Barichello, que presidiu a Reunião, pelo Deputado Artagão Junior, que presidiu
parcialmente a reunião, e por mim, Esthefanny Campos, que secretariei. A presente Ata foi lavrada em
obediência ao §3.º do art. 79 do Regimento Interno.

Deputado Delegado Tito Barichello
Presidente da Comissão
Esthefanny Campos

Secretária da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Tito Livio Barichello, Deputado Estadual, em 10/11/2025,
às 17:01, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

17/11/2025, 11:34 SEI/ALEP - 1349860 - Ata de Comissão Permanente

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1485576&in… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Esthefanny Thaina Campos, Assessor(a) Parlamentar,
em 10/11/2025, às 17:01, conforme Ato da Comissão Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o código verificador 1349860 e o código CRC B0136B98.

09900-69.2025 1349860v2

17/11/2025, 11:34 SEI/ALEP - 1349860 - Ata de Comissão Permanente

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1485576&in… 2/2